
 

1 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n. 449             del 13.05.2020   

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 
 
Oggetto: GARA 4096 – Fornitura, articolata in 3 lotti, per anni 4, “chiavi in mano”, in modalità noleggio operativo formula full-risk, 

senza conducente, per le esigenze assistenziali dell’A.O.U. Federico II. 

Lotto 1: n. 2 ambulanze (n. 1 configurazione base e n. 1 soccorso avanzato)  

Lotto 2: n. 1 ambulanza trasporto neonatale  

Lotto 3: n. 1 veicolo trasporto personale sanitario, plasma,organi  e liquidi biologici; n. 1 veicolo per trasporto disabili  

Indizione gara – CIG vari 

Gara 4042 – Differimento termini di scadenza - Emergenza Covid-19. 

 

  

 

 

 
Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

F.to Il Dirigente Amministrativo           F.to Il Direttore U.O.C. 

 Dott.ssa Eugenia Granata        Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                      Dott. Salvatore Buonavolontà  

     

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai seguenti conti del bilancio 

economico anno 2020 conto 5040202010 centro di costo preso nota COVID -19. 

 

   

         F.to Il Direttore U.O.C.  

    Risorse Economico Finanziarie 

                    Dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 503/92 e succ. mod. 

 

 

 

 favorevole favorevole 

F.to Il Direttore Amministrativo       F.to Il Direttore Sanitario 

        Dott. Stefano Visani                   Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

     

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

Il Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

PREMESSO che il contratto relativo alla fornitura “chiavi in mano” con formula di noleggio di n. 2 autoambulanze, senza 

conducente, per le esigenze assistenziali dell’A.O.U. Federico II di Napoli affidata a seguito di procedura negoziata con lettere-

contratto prott. n. 6510 del 28.03.2019 e 9279 del 22.05.2019, alla Soc. Mobility Service S.r.l. è scaduto in data 30.04.2020; 

 

VISTE le note prott. nn. 1179 del 07.02.2020 e 3458 del 09.04.2020 con le quali il Responsabile dell’Autoparco Sig. Raffaele 

Sarnataro e Responsabile dell’UOSD Prof. Gaetano Buonocore nel comunicare l’imminente scadenza del contratto al 30.04.2020 per 

il noleggio di n. 2 autombulanze senza conducente, hanno chiesto, nelle more dell’espletamento della nuova gara,  di mantenere 

ferma la previsione di n. 3 autombulanze (una di soccorso e n. 2 base) oltre a quella per il trasporto neonatale, e considerata 

l’emergenza per il Covid-19 risulta indispensabile disporre del maggior numero di automezzi e di autoambulanze, senza soluzione 

continuità; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, differire il termine di scadenza del contratto al fine di garantire la disponibilità dei veicoli necessari 

a fronteggiare l’emergenza COVID-19 ovvero per il tempo strettamente necessario all’espletamento della nuova procedura di gara a 

tutto il 31.07.2020 in favore della Soc. Mobility Service S.r.l., per un importo complessivo di € 13.200,00, oltre I.V.A., con riserva di 

revocare detta proroga qualora si pervenisse alla aggiudicazione della nuova gara;   

 

VISTA la nota prot. n. 1026 del 14.08.2019 con la quale il Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica, Tecnologie Sanitarie e 

HTA ha trasmesso la proposta di specifiche tecniche per addivenire alla fornitura, articolata in 3 lotti, per anni 4, “chiavi in mano”, in 

modalità noleggio operativo formula full-risk, senza conducente, per le esigenze assistenziali dell’A.O.U. Federico II, come di 

seguito specificato: 

Lotto 1: n. 2 ambulanze (n. 1 configurazione base e n. 1 soccorso avanzato) per l’importo di € 320.000,00, oltre I.V.A, con 

possibilità di eventuale riscatto pari ad € 5.000,00, oltre I.VA., per singola ambulanza, per l’importo complessivo di € 330.000,00, 

oltre I.V.A.; 

Lotto 2: n. 1 ambulanza trasporto neonatale per l’importo di € 280.000,00, oltre I.V.A., con possibilità di eventuale riscatto pari ad € 

5.000,00, oltre I.VA., per singola ambulanza, per l’importo complessivo di € 285.000,00, oltre I.V.A.; 

Lotto 3: n. 1 veicolo trasporto personale sanitario, plasma,organi  e liquidi biologici; n. 1 veicolo per trasporto disabili per l’importo 

di € 75.000,00, oltre I.V.A. con possibilità di eventuale riscatto pari ad € 2.000,00, oltre I.VA., per singolo veicolo, per l’importo 

complessivo di € 79.000,00, 

per l’importo complessivo dei lotti a base d’asta di € 694.000,00, oltre I.V.A.; 

 

VISTA la disposizione del Direttore Generale n. 495 del 28.10.2019 con la quale è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento l’Ing. Antonietta Perrone, Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica, Tecnologie Sanitarie e HTA di questa 

A.O.U; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione con nota prot.n. 2313 del 17.02.2020 ha chiesto alla So.Re.Sa. S.p.A autorizzazione 

per l’espletamento in autonomia della procedura di gara in oggetto; 

 

PRESO ATTO che in data 26.02.2020, la So.Re.Sa. S.p.A., ha chiesto di chiarire il metodo con il quale sono state determinate le basi 

d’asta; 

 

VISTA la nota prot. n. 0137.03.2020 del 12.03.2020 del Servizio di Ingegneria Clinica, Tecnologie Sanitarie e HTA con la quale si 

precisa che le basi d’asta sono state determinate attraverso puntuale analisi dei prezzi di aggiudicazione di tutte le procedure 

aggiudicate sul territorio nazionale nel triennio 2017-2020 relative a forniture o servizi analoghi a quelli oggetto di gara; 

 

PRESO ATTO che con nota n. 4709 del 25.03.2020 la So.Re.Sa. S.p.A. ha autorizzato l’espletamento diretto di autonomia procedura 

di gara; 

 

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti per l’espletamento di gara a procedura aperta, per la fornitura, articolata in 3 lotti, per 

anni 4, “chiavi in mano”, in modalità noleggio operativo formula full-risk, senza conducente, per le esigenze assistenziali dell’A.O.U. 

Federico II: 

Lotto 1: n. 2 ambulanze (n. 1 configurazione base e n. 1 soccorso avanzato) per l’importo di € 320.000,00, oltre I.V.A, con 

possibilità di eventuale riscatto pari ad € 5.000,00, oltre I.VA., per singola ambulanza, per l’importo complessivo di € 330.000,00, 

oltre I.V.A.; 

Lotto 2: n. 1 ambulanza trasporto neonatale per l’importo di € 280.000,00, oltre I.V.A., con possibilità di eventuale riscatto pari ad € 

5.000,00, oltre I.VA., per singola ambulanza, per l’importo complessivo di € 285.000,00, oltre I.V.A.; 

Lotto 3: n. 1 veicolo trasporto personale sanitario, plasma,organi  e liquidi biologici; n. 1 veicolo per trasporto disabili per l’importo 

di € 75.000,00, oltre I.V.A. con possibilità di eventuale riscatto pari ad € 2.000,00, oltre I.VA., per singolo veicolo, per l’importo 

complessivo di € 79.000,00, 

per l’importo complessivo dei lotti a base d’asta, comprensivo di eventuale riscatto, di € 694.000,00, oltre I.V.A.,  e con facoltà di 

differire il termine di scadenza agli stessi prezzi, patti e condizioni per un periodo non superiore a 6 mesi, con previsione di apposita 

clausola rescissoria nel caso intervengano successivi analoghi affidamenti da parte di So.Re.Sa. S.p.A. in seguito a gare centralizzate, 

per l’importo complessivo, ivi compreso l’eventuale periodo di proroga, per l’importo complessivo di € 778.375,00, oltre I.V.A. ai 

sensi dell’art.60 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione ai sensi dell’art.95 comma 4 del citato Decreto, in favore della 

Società che avrà formulato, per singolo lotto, il minor prezzo; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai sensi 

della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 1 della L. 20/94 e succ. 

mod. e che lo stesso trova rispondenza del documento di budget, 

Propone 



 

3 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

AUTORIZZARE, l’indizione di gara a procedura aperta per la fornitura, articolata in 3 lotti, per anni 4, “chiavi in mano”, in modalità 

noleggio operativo formula full-risk, senza conducente, per le esigenze assistenziali dell’A.O.U. Federico II: 

Lotto 1: n. 2 ambulanze (n. 1 configurazione base e n. 1 soccorso avanzato) per l’importo di € 320.000,00, oltre I.V.A, con 

possibilità di eventuale riscatto pari ad € 5.000,00, oltre I.VA., per singola ambulanza, per l’importo complessivo di € 330.000,00, 

oltre I.V.A.; 

Lotto 2: n. 1 ambulanza trasporto neonatale per l’importo di € 280.000,00, oltre I.V.A., con possibilità di eventuale riscatto pari ad € 

5.000,00, oltre I.VA., per singola ambulanza, per l’importo complessivo di € 285.000,00, oltre I.V.A.; 

Lotto 3: n. 1 veicolo trasporto personale sanitario, plasma,organi  e liquidi biologici; n. 1 veicolo per trasporto disabili per l’importo 

di € 75.000,00, oltre I.V.A. con possibilità di eventuale riscatto pari ad € 2.000,00, oltre I.VA., per singolo veicolo, per l’importo 

complessivo di € 79.000,00, 

per l’importo complessivo dei lotti a base d’asta, comprensivo di eventuale riscatto, di € 694.000,00, oltre I.V.A.,  e con facoltà 

di differire il termine di scadenza agli stessi prezzi, patti e condizioni per un periodo non superiore a 6 mesi, con previsione di 

apposita clausola rescissoria nel caso intervengano successivi analoghi affidamenti da parte di So.Re.Sa. S.p.A. in seguito a gare 

centralizzate, per l’importo complessivo, ivi compreso l’eventuale periodo di proroga, per l’importo complessivo dei lotti a base 

d’asta, comprensivo di riscatto ed eventuale proroga per  € 778.375,00, oltre I.V.A. ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. n.50/2016 e 

ss.mm.ii., con aggiudicazione ai sensi dell’art.95 comma 4 del citato Decreto, in favore della Società che avrà formulato, per singolo 

lotto, il minor prezzo,; 

 

APPROVARE l’allegato Capitolato tecnico; 

 

RISERVARSI la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni, l’affidamento di cui al presente 

provvedimento, qualora intervengano disposizioni regionali che contemplino di dover aderire a contratti stipulati dalla So.Re.SA. 

S.p.A. ovvero qualora risulti attiva specifica convenzione Consip che contempli analoga fornitura; 

 

AUTORIZZARE, per le motivazioni su esposte, il differimento dei termini di scadenza agli stessi prezzi, patti e condizioni alla 

Società Mobility Service S.r.l. dal 01.05.2020 al 31.07.2020, per un importo complessivo di € 13.200,00, oltre IVA; 

 

La spesa complessiva per il differimento dei termini di scadenza per l’importo di € 13.200,00, oltre I.V.A., sarà assunto sui conti di 

bilancio Emergenza Covid-19; 

 

La spesa complessiva per la fornitura “chiavi in mano”  comprensiva di eventuale riscatto e proroga per l’importo complessivo a 

base d’asta di € 778.375,00, oltre I.V.A., sarà assunto sui rispettivi conti di bilancio economici degli anni 2020, 

2021,2022,2023,2024. 

     

F.to Responsabile PO       

       Simona Mammoli  

        F.to Il Direttore U.O.C. 

Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                   Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e 

Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo; 

Acquisito il parere del Direttore Sanitario, 

D E L I B E R A 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

      Avv. Anna Iervolino 

 

 

 



 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data consegna ……………………………………. 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE 

Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09 

 

il…………………………………………… 

 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 13.05.2020 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale  

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 


